
příloha č. 1 

PRAVIDLA SOUTĚŽNÍHO INSTRUKČNĚ METODICKÉHO 

ZAMĚSTANÁNÍ JEDNOTEK SDH OBCÍ VE VYPROŠŤOVÁNÍ OSOB Z  

HAVAROVANÝCH VOZIDEL 

Podmínky účasti v soutěži: 

Soutěžního IMZu se za každou jednotku SDH obce účastní družstvo 1 + 3 složené 
z velitele a 3 člen, přičemž maximálně 2 členové družstva mohou být zároveň příslušníky HZS 
ČR. Velitelem družstva nemůže být příslušník HZS ČR. 

Družstvo při plnění úkolu používá vlastní vybavení, včetně hydraulického 
vyprošťovacího zařízení (nevlastní-li toto zařízení, zajistí pořadatel – nutno uvést v přihlášce 
soutěžního družstva – příloha č. 2). 

Ústroj: 

Rozhodčí během nástupu a při plnění úkolu a používají speciální oděv pro rozhodčí.  

Soutěžící během nástupu a při plnění úkolů používají všechny osobní ochranné prostředky 
hasiče, zejména: 

- zásahová přilba s ochranou zraku, 
- zásahový oděv schváleného typu (zásahový kabát a zásahové kalhoty včetně 

odnímatelných částí), 
- zásahové rukavice a zásahová obuv schváleného typu, 
- jednorázové chirurgické rukavice (zajistí pořadatel) a ochrana dýchacích cest. 

Technická ustanovení: 

Soutěžní IMZ bude rámcově proveden podle PRAVIDEL SOUTĚŽÍ VE VYPROŠŤOVÁNÍ 
ZRANĚNÝCH OSOB Z HAVAROVANÝCH VOZIDEL (dále jen ,,Pravidla ve vyprošťování‘‘) 
vydaných Pokynem generálního ředitele HZS ČR a náměstka MV č. 46/2004, ze dne 9. 11. 
2004. 

 Po uzavření prezence bude provedena instruktáž soutěžních týmů a vylosování 
pořadí. Každé vylosované pořadí má předem přidělen scénář. SEZNAM A POPIS SCÉNÁŘŮ JE 
UVEDEN V PŘÍLOZE č. 4. Systém přidělení scénářů bude znám pouze komisi rozhodčích a 
vedoucímu scénářů. 

Při hodnocení bude sledováno provedení zásahu ve smyslu výše uvedených pravidel, 
Bojového řádu jednotek požární ochrany a konspektů odborné přípravy. 

Figuranti budou umístění ve vozidle s ohledem na danou situaci a budou 
představovat zranění dle možného mechanismu nehody. 

Místo nehody bude připraveno pro jednotlivá družstva dle vylosovaného scénáře. 
Každý scénář bude obsahovat minimálně jedno havarované vozidlo a bude komplikován 
takovým způsobem, aby co nejvěrněji simuloval situace, které mohou nastat v provozu na 
pozemních komunikacích. Havarované vozidlo se může nacházet na kolech, na boku či na 
střeše a scénář může být doplněn o další vozidlo, popřípadě jinou překážku nebo jejich 
kombinaci.  



Startovní základnu tvoří prostor o rozměrech 2 x 2 m, vedle základny je prostor pro 
přistavení zásahového vozidla. Havarovaná vozidla jsou umístěna do 10 m od základny. 
Prostor pro předání zraněných - stanoviště ZZS je vyčleněno vedle základny. 

Start družstev bude proveden hlavním rozhodčím pomocí píšťalky. Tím je umožněn 
vstup soutěžících do prostoru zásahu. Pokus bude končen zvednutím paže velitele 
soutěžního družstva po předání zraněné osoby do vymezeného prostoru. 

 

Na základnu pořadatel připraví: 

- rozkládací nosítka, 
- 2 díly nastavovacího žebříku, 
- 2 přenosné hasicí přístroje PG 6, 
- 4 x hranoly, 
- 6 x klíny pro zabezpečení stabilizace vozidla. 

Ostatní technické prostředky a nářadí použije družstvo dle vlastního výběru; jediným 
kritériem je v tomto smyslu soulad s právními předpisy. V případě nejasností rozhodne o 
přípustnosti technického prostředku sbor rozhodčích z řad příslušníků HZS ČR.  

Po přípravě základny bude družstvo v doprovodu určeného rozhodčího odvedeno do 
izolovaného stanoviště před samotným startem a technická četa připraví scénář. 

Nářadí pro provedení zásahu může být umístěno na základně, případně v automobilu 
přistaveném k základně, pohonné jednotky agregátu, jednotlivých zařízení a přístrojů nesmí 
být před odstartováním zásahu v chodu. 

Úkolem týmu je bezpečné a efektivní vyproštění zraněné osoby z havarovaného 
vozidla za použití požární techniky a věcných prostředků požární ochrany a nářadí 
používaného v jednotkách požární ochrany (dále jen „nářadí“) a za použití taktických a 
odborných postupů dle současného poznání a předpisů. Součástí vyproštění zraněné osoby 
je také poskytnutí první předlékařské pomoci odpovídající jejímu zranění, transport této 
osoby na místo simulující vozidlo ZZS a její předání rozhodčímu určenému k hodnocení 
oblasti první předlékařské pomoci. 

Bezprostředně po ukončení pokusu se soutěžní družstvo shromáždí na určeném místě 
a bude provedeno krátké hodnocení z každé hodnocené oblasti. 

Počet soutěžních týmů: 

23 soutěžních družstev z jednotek SDH obcí předurčených pro zásahy u dopravních 
nehod s vyproštěním osob.   

Ostatní: 

V místě konání je zajištěno stravování. Soutěžní IMZ bude pořádán za každého počasí (o 
ukončení či nepořádání rozhodné organizační tým a zajistí včasné vyrozumění všech 
zúčastněných). Zdravotnický dozor zajistí pořadatel. Parkoviště pro zásahovou techniku a pro 
hosty bude vyznačeno, provoz na těchto místech bude z bezpečnostních důvodů 
usměrňován. Při plnění úkolu je povolen pohyb v místě simulované nehody pouze jednoho 
fotografa/kameramana ze soutěžící jednotky 

 



Provedení a hodnotící kritéria taktiky zásahu: 

1. Přístup k místu nehody a provádění průzkumu 
2. Označení místa nehody 
3. Protipožární zabezpečení a zabránění úniku provozních náplní 
4. Rozmístění nářadí 
5. Velení u zásahu 
6. Spolupráce týmu 
7. Osobní ochrana hasičů 

Provedení a hodnotící kritéria techniky provedení zásahu: 

1. Stabilizace vozidla 
2. Ochrana zraněné osoby 
3. Vytvoření prostoru pro přístup a manipulaci se zraněnou osobou 
4. Uvolnění, vyproštění a transport zraněné osoby 
5. Manipulace se sklem 
6. Ovládání nářadí 
7. Bezpečnost práce při vyprošťování 

Hodnotící kritéria první předlékařské pomoci: 

1. Provedení první předlékařské pomoci hodnotí rozhodčí (zpravidla lékaři) podle 
následujících kritérií: 
a) Správný směr přístupu ke zraněné osobě a navázání kontaktu, 
b) Včasnost prověření základních životních funkcí, 
c) Způsob zajištění základních životních funkcí, 
d) Stabilizace a fixace páteře, 
e) Komunikace se zraněnou osobou, 
f) Vyproštění zraněné osoby, 
g) Psychologické aspekty zásahu, 
h) Předání zraněné osoby na určené místo simulující vozidlo ZZS a informování 

rozhodčího o stavu této osoby a poskytnuté péči 
2. Rozhodčí hodnocení upřesní na základě pohovoru s hasičem, který poskytoval péči 

zraněné osobě, a figurantem po ukončení zásahu. 

 

ROZHODČÍ MAJÍ PRÁVO V PŘÍPADĚ PORUŠOVÁNÍ BEZPEČNÝCH ZÁSAD ČINNOSTI TÝM 
UPOZORNIT, POPŘÍPADĚ POZASTAVIT ČINNOST!!! 

 

 

 
 


